
41

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 124/2020 – Publicação em: 07 de julho de 2020

1



42

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 124/2020 – Publicação em: 07 de julho de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



43

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 124/2020 – Publicação em: 07 de julho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.023434/2020-59
PORTARIA Nº 2372, DE 6 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 65/2020 - REIT-
PROEX, de 03/07/2020;

Considerando o Ofício-Circular N° 85/2020/GAB/SETEC-MEC, de 15 de maio de 2020;

Considerando que o IFAL irá aderir à 3ª etapa de pactuação com a Rede Federal para a oferta de cursos de
qualificação profissional, na modalidade de educação a distância;

Considerando que serão ofertados 20 novos cursos nessa nova etapa de Pactuação, o que demandará maior
esforço por parte da equipe, resolve:

Designar  o  servidor  ALTANYS  SILVA  CALHEIROS,  matrícula  SIAPE  n°  2003143,  para  responder  pela
Coordenação Adjuntados Cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) na modalidade de educação a distância
do IFAL, através do bolsa-formação, do Programa Novos Caminhos no âmbito do IFAL.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.023526/2020-39
PORTARIA Nº 2379, DE 6 DE JULHO DE 2020

A DIRETORA GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1874/GR 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, Seção 2,
pág. 23, RESOLVE:

Designar  a  servidora  LUCIANA SOARES  RAMOS  EDUÃO,  Técnica  em Assuntos  Educacionais,  SIAPE  N°
1863408, para Substituta Provisória da Chefia do Departamento de Ensino do Campus Maragogi, código CD 04
durante o período de 06/07/2020 à 20/07/2020, correspondente ao período de férias da titular da função.

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.023561/2020-58
PORTARIA Nº 2380, DE 7 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta do Memorando Eletrônico nº 193/2020 - REIT, de
02/07/2020, resolve:

Alterar a Portaria nº 2348, de 02/07/2020, publicada no DOU de 06/07/2020, seção 2, página 18, que trata da
exoneração da servidora ELAINE CRISTINE RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2996379, para:

Onde se lê:

3



44

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 124/2020 – Publicação em: 07 de julho de 2020

"Exonerar  a  servidora  ELAINE  CRISTINE  RODRIGUES  DOS  SANTOS,  ocupante  do  cargo  de  Jornalista,
matrícula SIAPE nº 2996379, do cargo de Chefe do Departamento de Comunicação e Eventos, código CD-04,
vinculado à Reitoria."

Leia-se:

"Exonerar,  a  pedido,  a  servidora  ELAINE  CRISTINE  RODRIGUES  DOS  SANTOS,  ocupante  do  cargo  de
Jornalista, matrícula SIAPE nº 2996379, do cargo de Chefe do Departamento de Comunicação e Eventos, código
CD-04, vinculado à Reitoria. A dispensa da servidora implica em seu retorno à lotação de origem."

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.023593/2020-53
PORTARIA Nº 2382, DE 7 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

Art.  1º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão local  do NAPNE (Núcleo de
Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas) do Campus Marechal Deodoro.

NOME SIAPE/CPF CARGO

Diogo dos Santos Souza (Coordenador) 2397861 Professor EBTT

Francine Lopes Miranda de Oliveira 
(Vice Coordenadora)

1908957 Assistente Social

Deise Mendes de Araújo Cunha (Secretária) 1033564 Assistente em Administração

Elaine Cristina Rapôso dos Santos 1888254 Professor EBTT

Bruno César Ribeiro Barbosa 1883615 Professor EBTT

Tomás Gustavo Pedro 2419119
Técnico em Assuntos

Educacionais

Márcio Alexandre Veloso Gomes 2214438 Assistente em Administração

Sandoval Rocha Costa Neto 2996957 Técnico em Enfermagem

Giovanna Silva Vanderlei 1927136 Enfermeira

Cristiana dos Anjos Santos de Jesus 3086632 Tradutora Intérprete Língua de
Sinais Português-TILSP

Art. 2º Revogar a Portaria nº 2035/DG/CAMPUS-MD, 29 de maio de 2020.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

4


